２０２５年６月吉日

国際交流担当者 殿

学生生活担当者 殿

育英友の会 理事長 西森 集

「中国四国地区 留学生・奨学生地域交流集会」の参加者募集について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

 コロナにより２０２０年から活動を休止しておりましたが、このたび、育英友の会では

「中国四国地区 留学生・奨学生地域交流集会」を別紙「募集のご案内」に記載の通り開

催致します。

本交流事業は中国四国地区に在住の留学生と日本人学生を対象に２泊３日の合宿による交

流を通じて人的なつながりを構築し、もって国際親善と相互理解を深めることを目的とした

学生研修プログラムです。

つきましては、同封の募集ポスターと募集のご案内を貴校の学生の皆様へ掲示・ご案内

をお願い致したく考えております。

ご多忙の折恐縮ですが、何卒宜しくご支援ご協力を賜りますようお願い致します。

敬具

記

１．事業名  ： 「中国四国地区 留学生・奨学生地域交流集会」

２．案内ページ： 育英友の会ホームページ

         https://ikueitomonokai.org/

※申込みはこちらから Web にて受け付けております。

３．お問合せ先：

◎インターネットでのお問合せ

 育英友の会ホームページ https://ikueitomonokai.org/ 又は

育英友の会窓口アドレス syukai@ml.ikueitomonokai.org よりお問合せ頂けます。

http://www.ikueitomonokai.jp/
mailto:syukai@ikueitomonokai.org

別紙

２０２５年度 中国四国地区 留学生・奨学生地域交流集会 募集のご案内

育英友の会 中国四国地区 開催委員会

育英友の会の主催により「中国四国地区 留学生・奨学生地域交流集会」を下記の通り実施します。本事業

は中国四国地区に在住の留学生と日本人学生とを対象に実施する学生研修プログラムです。ふるってご参加

下さい。

記

１．目的

外国人留学生と日本人学生が２泊３日の合宿による交流を通じて人的なつながりを構築し、もって国際親善

と相互理解を深めることを目的とします。

２．募集概要

募 集 地 域
募集

人員
日程・会場 参加費

広島県・岡山県・鳥取県・島根県

山口県・愛媛県・香川県・

徳島県・高知県

30名

9/13（土）～9/15（月）

6,000円
独立行政法人

国立江田島青少年交流の家

※ 参加費は、利用施設の料金改定などにより変更になる場合があります。

３．内容

(1)国際親善と相互理解をはじめ、私たちの今日および将来に関わる身近な話題の中で、共通の話題を中心

に 10 名程度のグループに分かれて日本語で討論を行います。

(2)野外炊事、分科会（文化交流プログラム等）のプログラムで親交を深めます。

４．参加資格

以下に該当する者

 (1)外国人留学生

日本語で意思疎通ができる外国人留学生で、次のいずれかに該当する学生。

①日本の大学・短期大学・大学院に在籍している者

②日本の教育機関に在籍している者で、開催委員会が参加を認めた者

(2)日本人学生

次のいずれかに該当する学生。

①日本学生支援機構の奨学金を貸与されている学生で、大学・短期大学・大学院に在籍している学生

②日本学生支援機構の奨学金を申請中の学生で、大学・短期大学・大学院に在籍している学生

③日本の教育機関に在籍している者で、開催委員会が参加を認めた者

５．参加費について

食費・宿泊費・行事費・保険料 は参加費に含まれています。

自宅から集合場所（呉港）までの最も経済的な方法を使って算出した往復５,０００円を超える分の交通

費を支給します。（支給上限５,０００円）

別紙

６．申込と選考

参加希望者は以下の参加申込 Web ページに必要事項を記入のうえ申し込んでください。

（育英友の会）https://ikueitomonokai.org/

応募者が定員を大幅に上回る場合は、開催委員会において参加の可否を決定し、８月上旬頃に直接本人に通

知します。何も通知が来ない場合は、必ず申込先までお問い合わせください。

参加決定通知文書に参加費納入の説明があります。記載されている納入期限までに参加費を納入して下さい。

７．申込締切

応募締切 ２０２５年 ８月１９日（火）

８．傷害保険

万一の事故に備え、参加者全員は以下の傷害保険に加入します。手続きは育英友の会で行ないます。

保険支払条件：本地域交流集会参加のため、自宅を出てから自宅に帰るまでに被った傷害

保険期間  ：本地域交流集会の期間中

保険金額：(1) 死亡・後遺傷害       １，０００万円

     (2) 入院１日につき        ４，５００円

     (3) 通院１日につき        ３，０００円

     (4) 賠償責任（免責０円）      １億円

９．問合せ先

◎インターネットでのお問合せ

 育英友の会ホームページ https://ikueitomonokai.org/ 又は

育英友の会窓口アドレス syukai@ml.ikueitomonokai.org よりお問合せ頂けます。

※上記ホームページでは、問合せの受付以外にも交流集会についての詳しい情報を掲載しています。

育英友の会とは

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

かつて日本育英会（現日本学生支援機構）の奨学生であった人が、後輩学生への支援、相互の親交、および

学生支援事業への協力等の活動を行う目的で、1956 年に設立された団体です。ボランティアで運営していま

す。「留学生・奨学生地域交流集会」も、そのボランティアで企画・運営されています。

http://www.ikueitomonokai.jp/
mailto:syukai@ikueitomonokai.org